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Znane już są barwniki orto-oksy-azowe,
zawierające chrom, otrzymywane z dwu-
azowanego 5-nitro-2-aminofenolu i kwasu
/-naftolo-3,8-dwusulfonowego lub i-nafto-
lo - 4,8 - dwusulfonowego. Do farbowania
włókien zwierzęcych stosowano już rów¬
nież chromowane barwniki z dwuazowane-

go 5-nitro-4-chloro-2-amino-fenolu i kwa¬
su 7-naftolo-4- lub 5-sulfonowego albo też
-3,6-dwusulfonowego.

Obecnie wykryto, że otrzymuje się
szczególnie wartościowe barwniki orto-
oksy-azowe, jeżeli dwuazowany 5-nitro-4-
chloro-2-aminofenol sprzęga się z kwasem
/-naftolo-3,8-dwusulfonowym lub /-nafto-
lo-4,8-dwusulfonowym. Barwniki azowe,
otrzymane w ten sposób, farbują włókna

zwierzęce na bordo-czerwono; przy ną-
stępnem chromowaniu powstają bardzo
trwałe zabarwienia o mocnych odcieniach
błękitnych.

Zespolone związki chromowe, otrzymy¬
wane z tak utworzonych barwników azo¬
wych przez traktowanie środkami, oddają-
cemi chrom, dają bardzo równe, nadzwy¬
czaj trwałe zabarwienia granatowe. Jako
środki, oddające chrom, nadają się sole
chromowe kwasów organicznych, np. sole
chromowe kwasów naftalenosulfonowych
lub mrówczan chromu, następnie sole chro¬
mowe kwasów nieorganicznych, np. siar¬
czan chromu, jak również mieszaniny ta¬
kich soli.

W ten sposób otrzymane barwniki, za-



wierające chrom, ciągną na włókno o wiele
lepiej, niż znane związki chromowe barw¬
ników ażowych, wytwarzane z dwuazowa-
nego 5-nitro-2-aminofenolu i kwasu /-naf-
tolo-3,8-dwusulfonowego lub kwasu 1-na.i-
tolo-4,8-dwusulfonowego, przyczem uzy¬
skuje się zabarwienia o ciemnych odcie¬
niach. Prócz tego dają one zabarwienia o
bardziej czystym odcieniu i bardziej trwa¬
łe na pranie,
W porównaniu ze związkami chromo-

wemi barwników, otrzymywanych z 5-ni-
tro-4-chloro-2-aminofenolu i kwasu 7-naf-

tolo-4- lub -5-sulfonqwegof albo -3,6-dwu-
sulfonowego, posiadają barwniki, wytwa¬
rzane według wynalazku niniejszego,
znacznie większĄ zdolność wytwarzania
równych zabarwień.
Przykład L 18,9 części wagowych 5-

nitro-4-chloro-2-aminołenolu dwuazuje się,
a następnie sprzęga z 33 częściami wago-
wemi kwasu 7-naftolo-^,8-dwusulfonowego
w alkalicznym roztworze, otrzymanym za-
pomocą sody. Sprzęganie składników wy¬
twarzanego barwnika zostaje zakończone
w ciągu 1 do 2 godzin. Wytworzony barw¬
nik, wysolony solą kuchenną, barwi wełnę
na odcienie bordo-czerwone; po następ-
nem chromowaniu barwnika tego otrzy¬
muje się zabarwienie o głębokich odcie¬
niach, błękitnych.
W celu otrzymania zespolonego związ¬

ku chromowego działa się na otrzyma¬
ny barwnik w ciągu mniej więcej 3 go¬
dzin w temperaturze 130°C roztworem
siarczanu chromu, zawierającym 12
części wagowych tlenku chromu. Wysolo¬
ny związek chromowy barwnika tego daje
na wełnie bardzo równe zabarwienie gra¬
natowe1 nadzwyczaj trwałe na światło i o

dobrej barwie w oświetleniu sztucznem
(wieczorowem).
Przykład II. 18,9 części wagowych 5-

nitro-^-chloro-2-aminofenolu dwuazuje się,
a następnie sprzęga z 33 częściami wago-
wemi kwasu /-naftolo-3,8-dwusulfonowego
w alkalicznym roztworze, otrzymanym za-
pomocą sody. Sprzęganie składników barw¬
nika zostaje zakończone po upływie bar¬
dzo krótkiego czasu. Otrzymany barwnik,
wydzielony solą kuchenną, barwi wełnę
bordo-czerwono; po następnem chromowa¬
niu tego barwnika daje on zabarwienia
ciemnobłękiine.
W celu otrzymania zespolonego związku

chromowego działa się na otrzymany
barwnik w ciągu dwóch do trzech godzin w
temperaturze 125°C roztworem mrówcza¬
nu chromu, zawierającym 12 części wago¬
wych tlenku chromu. Po ukończonem
chromowaniu wydziela się związek chromo¬
wy barwnika tego; daje on ciemne zabar¬
wienia zielonkawo-błękitne.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania barwników ażo¬
wych, znamienny tern, że dwuazowany 5-
nitro-4-chloro-2-aminofenol sprzęga się z
kwasem /-naftolo-3,8-dwusulfonowym lub
-/-naftolo-4,8-dwusulfonowym, a w razie
potrzeby na otrzymane barwniki w postaci
substancji lub na włóknie działa się środ¬
kami, oddającemi chrom.
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